
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile n° 98 del 
13/05/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  LAVORO STRAORDINARIO PER INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE 
E DI EMERGENZA PANDEMIA CORONA VIRUS. DETERMINAZIONI.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2021;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;

Dato atto che:
- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato  lo stato di emergenza per sei 
mesi (ergo fino al 31 luglio 2020) in conseguenza del rischio sanitario connesso alla diffusione dell'epidemia;
- con il DPCM 9 marzo 2020 ‘Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio  2020 n. 6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale’, il quale richiede la necessità ed obbligo di assicurare 
nell’ambito del territorio comunale la direzione ed il coordinamento dei servizi atti a garantire le attività dei 
Protezione Civile e dare una risposta operativa per l’evoluzione dell’emergenza, assicurando l’effettività 
delle funzioni da svolgere, con l’informazione alla popolazione sugli scenari di rischio e all’incolumità 
pubblica, con particolare riguardo per le persone in condizione di fragilità sociale e con disabilità e per quelle 
vulnerabili per il profilo di rischio da infezione da Coronavirus COVID-2019”;

Richiamati , altresì, del:
- DPCM del 11 marzo 2020;
- DPCM del 10 aprile 2020;
- DPCM del 26 aprile 2020;



Pagina 2/4

Lette e richiamate le disposizioni emergenziali vigenti, adottate dal Presidente della Regione Sicilia ed, in 
particolare:

- Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 25.02.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 2 del 26.02.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 3 e n. 4 del 08.03.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 5 del 13.3.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 6 del 19.3.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 7 del 20.03.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 8 del 23.03.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 9 e n. 10 del 23.03.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 11 del 25.03.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 12 del 29.03.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 13 del 01.04.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 14 del 03.04.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 15 del 08.04.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 16 del 11.04.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 17 del 18.04.2020;

- Ordinanza contingibile e urgente n. 18 del 18.04.2020.

Preso atto, altresì, delle disposizioni dell’A.C. in merito alle iniziative poste a sostegno dei cittadini, a titolo 
meramente esemplificativo protocollo con la Caritas, nonché le misure connesse allo stato emergenziale 
della pandemia, ivi incluso attivazione del COC a decorrere dal 11 marzo 2020;

Considerato che il servizio di Protezione Civile è stato impegnato nell’attuazione ed in conformità alla 
normativa emergenziale nell’attuazione delle misure previste, nonché negli interventi e a situazione di 
emergenza, svolgendo compiti in orario eccedente il normale orario d’ufficio;

Dato atto che, con determinazione n. 1844/2020, si è proceduto ad impegnare la somma necessaria per la 
liquidazione delle spettanze al personale avente diritto e che, con nota del 20 aprile 2020, è stato 
rappresentato dall’ufficio che si è verificato un errore di conteggio derivante dal programma del sistema 
utilizzato di calcolo ed effettuate le necessarie verifiche;

Visto:
• che le ore eseguite dal personale assegnato al servizio di Protezione Civile sono riscontrabili nel sistema 
informativo in uso in questo Ente;
• il CCNL 2016/2018 del 21 maggio 2018;

Considerato che, per il periodo 01 GENNAIO – 18 MAGGIO 2020, la spesa necessaria per lo straordinario 
di cui sopra svolto dall’Ufficio di Protezione Civile è pari complessivamente ad € 8,342,33 il cui importo 
viene così quantificato:
- € 6.305,62 a titolo di prestazioni personale da imputare al Cap. 1709/2 Peg 2020- cod. Bilancio 11.01-
1.01.01.01.003;



Pagina 3/4

- € 1.500,74 a titolo di oneri riflessi da imputare al Cap. 1709/3 Peg 2020- cod. Bilancio 11.01-
1.01.02.01.001;
- € 535,98 a titolo di IRAP da imputare al Cap. 1709/7 Peg 2020 - cod. Bilancio 11.01-1.02.01.01.001;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, che sebbene non materialmente trascritte 
fanno parte integrale e sostanziale anche ai fini della cd. Motivazione per relationem:

1) Di annullare la determinazione n. 1844/2020;
2) Di impegnare,  la spesa necessaria per lo straordinario di cui sopra svolto dall’Ufficio di Protezione 

Civile per un importo complessivo di €  8.342,33 che viene quantificato nel sottoindicato modo:
- € 6.305,62 a titolo di prestazioni personale da imputare al Cap. 1709/2 Peg 2020- cod. Bilancio 
11.01-1.01.01.01.003;
- € 1.500,74 a titolo di oneri riflessi da imputare al Cap. 1709/3 Peg 2020- cod. Bilancio 11.01-
1.01.02.01.001;
- € 535,98 a titolo di IRAP da imputare al Cap. 1709/7 Peg 2020 - cod. Bilancio 11.01-
1.02.01.01.001;

3) Di liquidare le relative spettanze ai dipendenti indicati nell'allegato 1, parte integrante della presente 
determina dirigenziale, la somma di € 6.305,62 oltre € 1.500,74 per oneri riflessi e € 535,98  per 
IRAP;

4) Di nominare Responsabile del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto è il Geom. 
Giuliana Carrubba

5) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo Pretorio 
informatico ai fini della pubblicità;

6) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Carrubba Giuliana 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/05/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


